
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33854 79Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2019

TERMINO a celebração do 2° Termo Aditivo ao Contrato n° 005/2017, com 
a fi nalidade de prorrogar a vigência do ajuste administrativo por mais 12 
(doze) meses.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 424736
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

 Nº. 009/2019-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/52611

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Prestação pelos 
CORREIOS, de serviços e venda de produtos para atender as necessida-
des da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
ASSINATURA: 12/03/2019
VIGÊNCIA: 18/3/2019 a 18/03/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27.122.1297.8338c; Fonte de Recursos: 0101000000; Elemen-
to de Despesa: 339039; Ação: 184339; PI: 4200008338c; Valor: R$ 
15.000,00.
CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, inscrita 
no CNPJ sob o n° 34.028.316/0018-51.
Ordenadora de Despesa: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 424854

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 105/2019-GAB/DPG, DE 11 DE ABRIL DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006.
Considerando a disposição do Art. 67 da Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 
1993;
Considerando o processo administrativo registrado no sistema e-protocolo 
nº 2019/163883;
Considerando necessidade de alteração dos servidores responsáveis pela 
fi scalização e gestão dos contratos;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os Servidores Públicos abaixo relacionados, para atuarem 
como Fiscais de Contratos e Suplentes, a contar de 1º de março de 2019, 
nos termos do quadro abaixo:

Empresa Processo Contrato Fiscal Suplente

LG SERVIÇOS 
PROFISSIONAIS 

LTDA
2018/490167 053/2018

Silvia Maria Pereira 
de Oliveira (Mat.: 

57188261/2)

Elinaldo Oliveira 
de Lima (Mat.: 

5927307/2)

SERVICE ITORORO 
EIRELI 2018/523116 055/2018

Rosa Maria de Lima 
Barros

(Mat.: 57212331/2)

Elinaldo Oliveira 
de Lima (Mat.: 

5927307/2)

UNIVERSAL 
SERVIÇOS LTDA 2015/409053 007/2015

Antônia Maria de 
Freitas Brandao (Mat.: 

2048493/1)

Elinaldo Oliveira 
de Lima (Mat.: 

5927307/2)

SERVIEL 
VIGILÂNCIA 
ELETRÔNICA

2016/153362 026/2016
David Albuquerque 

Goncalves
(Mat.: 5897845/1)

Bruno Cardoso das 
Neves

(Mat.: 57203242)

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 424860

ERRATA
.

PORTARIA Nº 61/19 DP- G EM 11/10/19
-Onde se lê: No período 12/12/2019
-Leia-se: No período de 12/02/2019
OBS: Publicada no D.O.E nº 33.853 de 16/04/2019.

Protocolo: 424645

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 0010/2019.
PROCESSO N.º 2019/44.046- DPPA.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
SEAD/DGL/SRP Nº 027/2017, 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 006/SEAD/2018.
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa APOLO COMERCIAL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 02.567.637/0001-90.
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE, em conformidade com as especifi cações, qua-

lidade e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I 
do Edital, o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE, consoante 
estabelecido no Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 027/2017).
DATA ASSINATURA: 12/04/2019.
VALOR GLOBAL: R$ 49.451,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008458C
GP Pará: 253732
VIGÊNCIA: O presente Instrumento terá vigência de 12 (doze) meses, a 
partir da sua assinatura. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de 
Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LUIZ HUMBERTO PITEIRA GONÇALVES.
CPF/MF: 306.274.002-72.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Avenida Wandenkolk, 270-B, Umarizal, 
CEP: 66.055-030, Belém/PA.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 424777

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 587/2019-DPG, de 10/04/2019.
RESOLVE: TRANSFERIR o gozo dos 30 (trinta) dias de férias, referente ao 
P.A (2018/2019), do servidor público LUCAS GUILHERME DOURADO LEI-
TE, matrícula 5940623/ 1, concedida por meio da Portaria nº 454/2019- 
DPG, de 27/03/2019; publicada no Doe nº 33.848, de 10/04/2019, com 
gozo programado para 06/05 a 04/06/2019. Os quais fi cam agora trans-
feridos para o período de 19/08 a 17/09/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 424760

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA SRP Nº 006/SEAD/ 2018 
PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº027/2017.

PROCESSO N.º 2019/44.046– DP/PA.
 A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado 
do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, 
representada pela Dra. JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, Defensora Pú-
blica-Geral, brasileira, divorciada, portadora da Cédula de Identidade nº 
3.292.836 SSP/PA, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério 
da Fazenda sob o nº 517.526.382-04, residente e domiciliada em Belém/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual 
Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO N.º 2019/44.046 – DP/PA, 
que obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na 
Ata de Registro de Preços SEAD/006/2018, oriunda do Pregão Eletrônico 
SEAD/DGL/SRP nº 027/2017 da SECRETÁRIA DE ESTADO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEAD, objetivando a contratação de empresa especializada 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, em conformidade com 
as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo 
de Referência - Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 
027/2017;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem 
como, obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal 
nº 8.666/93.
RESOLVE:
 Aderir a Ata de Registro de Preços SEAD/006/2018, oriunda do Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 027/2017 da SECRETÁRIA DE ESTADO E 
ADMINISTRAÇÃO - SEAD, na qualidade de carona, em virtude de estar 
demonstrada por meio de cotação de preços a vantagem econômica para 
esta adesão.
CONTRATADA: APOLO COMERCIAL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 02.567.637/0001-90, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, à 
Avenida Wandenkolk, 270-B, Umarizal, CEP: 66.055-030, telefone: 3223-
2851/3223-2623, e-mail: apolocomercial@ig.com.br, doravante designa-
da CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor LUIZ HUMBERTO 
PITEIRA GONÇALVES, portador do RG nº. 1767721 SSP/PA, inscrito no 
CPF/MF sob o nº. 306.274.002-72.
VALOR GLOBAL: R$ 49.451,00 (quarenta e nove mil quatrocentos e cin-
quenta e um reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008458C
GP Pará: 253732
DATA DA ASSINATURA: 11 de abril de 2019.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 424766


